
D Z I E N N I K  U R Z Ę D O W Y
M I N I S T E R S T W A  F I N A N S Ó W

WARSZAWA, 3 lutego 1953 Nr 2/2 gm l Poz. 2 — 5

T R E S C:

OKÓLNIKI
Po-.. 2 z 20 grudnia 19j2 r. N r PM. 13291/4/52 w  sprawie tabel 

do obliczania podatku od nieruchomości od gruntów.
Poz. 3 z 30 grudnia 1952 r. N r PW. 7822/5/52 w sprawie 

postępowania prezydiów gminnych rad narodowych oraz or­
ganów Państwowego Zakładu Ubezpieczeń przy poborze (in­
kasie) składek za obowiązkowe ubezpieczenia majątkowe.

Poz. 4 z 12 stycznia 1953 r. Nr PM, 16858/2/52 w  sprawie 
opodatkowania podatkieln obrotowvm świadczeń zespołów 
adwokackich.

Foz. 5 z 20 stycznia 1953 r. N r PM. 16792/4/52 w  sprawie 
opodatkowania gruntów podatkiem od nieruchomości względ­
nie podatkiem gruntowym.

2
OKÓLNIK 

z dnia 20 grudnia 1952 r. 
w sprawie tabel do obliczania podatku od nieruchomości od 

gruntów Nr PM. 13291/4/52.

Ministerstwo Finansów podaje do wiadomości i stosowania 
wraz z objaśnieniami tabele do obliczania podatku od nieru­
chomości od gruntów należących do budynków nie związanych 
z gospodarstwem rolnym i oć gruntów niezabudowanych nie 
wchodzących w  skład gospodarstwa rolnego, podlegających 
opodatkowaniu według stawek określonych'w  § 11 rozporzą­
dzenia Ministra F.nansów z dnia 12 maja 1951 r. w  sprawie 
wykonania niektórych przepisów ustawy o podatkach tereno­
wych (Dz. U. N r 30, poz. 237 i z 1952 r. Nr 24, poz. 166).

Obliczona przy posłuqiwaniu się tabelami ostateczna kwota 
zobowiązania podatkowego podlega zaokrągleniu w  myśl prze­
pisów § 2 ust. 1 i 3 zarządzenia Ministra Finansów z dnia 17

maja 1952 r. w  sprawie zaokrąglania podstawy opodatkowania, 
kwot należności podatkowych i innych, podstawy obliczania 
i kwot odsetek [dodatku) za zwłokę oraz podstawy obliczania 
i kwot kosztów egzekucyjnych (Monitor Polski N r A-53 poz. 
785) tj. w  ten sposób, że końcówkę kwoty zobowiązania nie- 
przekraczającą 5 gr pomija się, a końcówkę ponad 5 gr zaokrą­
gla się odpowiednio do najbliższych 10 gr. Zwraca się uwagę, iż 
w  przypadku gdy podstawa opodatkowania podatkiem od nie­
ruchomości składa się z dwóch elementów, a mianowicie 
z podstawy opodatkowania gruntu i z podstawy opodatkowa­
nia budynku, to zaokrągleniu podlega dopiero ostateczna kwo­
ta zobowiązania ustalona dla gruntu i budynku.

Ministerstwo Finansów zazneza, że tabele do obliczania po­
datku od nieruchomości od gruntów zostały opracowane, jako 
wniosek usprawnieniowy, przez pracownika 3-go Oddziału 
(terenowego) Wydziału Finansowego Prezydium Miejskiej 
Rady Narodowej w  Poznaniu Ob. Feliksa Grajka.

Dyrektor Departamentu S. Kołakowski

Zał do okólnika z dnia 20 grudnia 1952 r. 

Osiedla i miasta do 25.000 mieszkańców (cale osiedla i  miasta).

ilość
mir2

stainka
zasadn. 
— 6 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  4 gr

1/4 
st. 

zasadn. 
-  1.5 gr

ilość
mtr2

stau ka 
zasadn. 
-  6 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  4 gr

1/4
st.

zasadn. 
-  1.5 gr

grosze grosze grosze grosze grosze grosze
1 006 004 001,5 36 216 144 054
2 012 008 003 37 222 148 055,5
3 018 012 004 5 38 228 152 057
4 024 016 006 39 234 156 058,5
5 030 020 007,5 40 240 160 060
6 036 024 009 41 246 164 061,5
7 042 028 010,5 42 252 168 063
8 048 032 012 43 258 172 064,5
9 054 036 013,5 44 264 176 066

10 060 040 015 45 270 180 067,5
U 066 044 016,5 46 276 184 069
12 072 048 018 47 282 188 070,5
13 078 052 . 019,5 48 288 192 072
14 084 056 021 49 294 196 073,5
15 090 060 022,5 5C 300 200 075
16 096 064 024 51 * 306 204 076,5
17 102 068 025,5 52 312 208 078
18 1Ó8 072 027 •53 318 212 079,5
19 114 076 028,5 54 324 216 081
20 120 080 030 55 330 220 082,5
21 126 084 031,5 56 336 224 084
22 132 088 033 57 342 228 ’ 085,5
23 138 092 034,5 58 348 232 087
24 144 096 036 59 354 236 088,5
25 150 100 037,5 60 360 240 090 •
26 156 104 J39 61 366 244 091,5
27 162 108 040,5 62 372 248 093
28 168 112 042 63 378 252 094,5
29 174 116 043,5 64 384 256 096
30 180 120 045 65 390 260 097,5
31 186 124 046,5 66 396 264 099
32 192 128 048 67 402 268 100,5
33 198 132 049,5 68 408 272 102
34 204 136 051 69 414 276 103,5
35 210 140 052,5 70 420 280 105
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ilość
nur*

stawka 
zasadn. 
-  6 gc

2/3 
st. 

zasadn. 
-  4 gr

1/4
st.

zasadn. 
-  1-5 gr

ilość
mir’

stawka 
zasadn. 
-  6 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  4 gr

1/4
st. 

zasadn. 
-  15 gr

grosze grosze grosze grosze grosze qrosze
71 426 284 106,5 86 516 344 129
72 432 288 108 87 522 348 130,5
73 438 292 109,5 88 528 352 132
74 444 296 111 89 534 356 133,5
75 450 300 112,5 90 540 360 135
76 456 304 114 91 546 364 136,5
77 462 308 115,5 92 552 368 138
78 468 312 117 93 558 372 139,5
79 474 316 118,5 94 564 376 141
80 480 320 120 95 570 380 142,5
81 486 324 121,5 96 576 384 144
82 492 328 123 97 582 388 145,5
83 498 332 124,5 98 588 392 147
84 504 336 126 99 594 396 148,5
85 510 340 127,5 100 600 400 150

a) Osiedla i miasta ponad 25.000 mieszkańców nie stanowiące powiatów (całe osiedla i miasta).
b) Strefa poza śródmieściem (tzw. pozostałe dzielnice w miastach do 100.000 mieszkańców stanowiących powiaty, 

c) peryferie, poza śródmieściem i strefą pośrednią, w miastach ponad 100.000 mieszkańców.

ilość
mtr*

stawka 
zasadn. 
-  9 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  6 gr

1 4
st.

zasadn.
-  2.25 gr

ilość
mtr*

stawka 
zasadn. 
-  9 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  6 gr

1/4 
st. 

zasadn. 
-  2.25 gr

grosze grosze grosze grosze grosze grosze
1 009 006 002,25 51 459 306 114,75
2 018 012 004,50 52 468 312 117
3 027 018 006,75 53 477 318 119,25
4 036 024 009 54 486 324 121,50
5 045 030 011,25 55 495 330 123,75
6 054 036 013,50 56 504 336 126
7 063 042 015,75 57 513 342 128,25
8 072 048 018 58 522 348 130,50
9 081 054 020,25 59 531 354 132,75

10 090 060 022,50 60 540 360 135
11 099 066 024,75 61 549 366 137,25
12 108 072 027 62 558 372 139,50
13 117 078 029 25 63 567 378 141,75
14 126 084 031,50 64 576 384 144
15 135 090 033,75 65 585 390 146,25
16 144 096 036 66 594 396 148,50
17 153 102 038 25 67 603 402 150,75
18 162 108 040.50 68 612 408 153
19 171 114 042.75 69 621 414 155,25
20 180 120 045 70 630 420 157,50
21 189 126 -047,25 71 639 426 159,75
22 198 132 049,50 72 648 432 162
23 207 138 051,75 73 657 438 164,25
24 216 144 054 74 666 444 166,50
25 225 150 056,25 75 675 450 168,75
26 234 156 058,50 76 684 456 171
27 243 162 060,75 77 693 462 173,25
28 252 168 063 78 702 468 175,50
29 261 174 065,25 79 711 474 177,75
30 270 180 067,50 80 720 480 180
31 279 186 069,75 81 729 486 182,25
32 288 192 072 82 738 492 184,50
33 297 198 07 ,̂25 83 747 498 186,75
34 306 204 076,50 84 756 504 189
35 315 210 078,75 85 765 510 191,25
36 324 216 081 86 774 516 193,50
37 333 222 083,25 87 783 522 195,75
38 342 228 085.50 88 792 528 198
39' 351 234 087,75 89 801 534 200,25
40 360 240 090 90 810 540 202,50

'  41 369 246 092.25 91 819 546 204,75
42 378 252 094.50 92 828 552 207
43 387 258 096,75 93 837 558 209,25
44 396 264 099 94 846 564 211,50
45 405 270 101,25 95 855 570 213,75
46 414 276 103,50 96 864 576 216
47 423 282 105,75 97 873 582 218,25
48 432 288 108 98 882 588 220.50
49 441 294 110,25 99 891 594 222,75
50' 450 300 112,50 .100 900 600 225
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S "dmieście w  miastach do 100.000 mieszkańców stanowiących powiaty. Strefa pośrednia w  miastach ponad 100.000 miesz­
kańców.

ilość
mir2

stamka 
zasadn. 
-  12 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  8 gr

1/4
st

j zasadg.. 
-  3 gr

ilość
mtr2

stawka 
zasa.dn. 
-  12 gr

2/3 
st. 

Zasadn. 
-  8 gr

1/4
st. 

zas. dn. 
-  3 gr

grosze grosze grosze grosze grosze grosze
1 012 OOP 003 51 612 408 153
2 024 016 006 52 624 416 156
3 036 034 009 53 636 424 159
4 048 032 012 54 648 432 162
5 060 040 015 55 660 440 165
6 072 048 018 56 672 448 168
7 084 056 021 & 684 456 171
6 096 064 024 58 696 464 i74
9 103 072 027 59 708 472 177

10 120 080 030 60 * 720 480 180
11 132 088 033 61 732 488 183
12 *44 096 036 62 744 496 136
*3 156 104 039 63 756 504 189
14 168 112 C42 64 768 512 192
15 180 120 045 65 780 520 195 ‘
16 192 128 048 66 792 528 198
17 204 136 051 67 894 536 201
18 216 144 054 68 816 544 204
19 228 152 057 69 828 552 207
20 240 16U 060 70 840 560 210
21 252 168 063 71 852 568 213
22 264 176 Obti 72 864 576 216
23 276 184 069 73 876 584 219
24 2b8 192 072 74 888 592 222
25 300 200 075 75 900 600 225
26 312 208 078 76 912 608 228
27 324 216 081 77 924 616 231
28 336 224 084 78 936 324 234
29 348 232 087 79 948 632 237
30 360 240 090 80 960 640 240
31 372 248 093 81 972 648 243
32 384 256 096 82 984 656 246
33 396 264 099 83 996 664 749
34 408 272 102 84 1008 672 252
35 420 280 106 85 1020 680 255
36 432 288 108 86 1032 688 258
37 444 296 f i l 87 1044 696 261
38 456 304 114 88 1056 704 264
39 468 312 117 89 1068 712 267
40 480 320 120 90 1080 720 270
41 492 328 123 91 1092 728 273
42 504 336 126 92 1104 736 276
43 516 344 129 93 1116 744 279
44 528 352 132 94 1128 752 282
45 510 360 135 95 1110 760 285
46 552 368 138 96 1152 768 288
47 564 376 141 97 1164 776 291
48 576 384 144 98 1176 784 294
49 588 392 147 99 1188 792 297
50 COO 400 150 100 1200 300 300

Śródmieście w  miastach ponad 100.000 mieszkańców.

2/3 1/4 2/3 1.4
ilość stawka st. st. ilość stawka st. st.
mir2 zasadn. _ zasadn. zasadn. mtr2 zasadn. zasadn. zasadn.

♦ -  15 gr -  10 gr — 3.75 gr -  15 g r ' — 10 gr -  3.75 gr

grosze grosze grosze grosze grusze grosze
1 015 010 003,75 18 270 180 067,50
2 030 020 007,50 i9 285 f$0 071,25
3 045 030 011,25 20 300 200 075
4 oeo 010 015 21 315 210 078,75
5 075 050 018 75 22 330 220 ' 082.50
6 090 060 022 50 23 345 230 036,25
7 105 070 026,25 24 360 240 0.10
6 120 080 030 25 3/5 250 093.75
9 135 090 033,75 26 390 260 097,50

10 150 100 037,50 27 405 270 101,25
11 165 110 041,25 28 420 280 105
12 180 120 045 29 435 290 108,75
13 195 130 048,75 30 450 300 112 50
14 210 140 052,50 31 465 310 116,25
15 225 150 056,25 32 480 320 1-20
16 240 160 GÓ0 33 495 330 123,75
17 255 170 063.75 \ 34 510 340 127.50
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ilość
mtr2

stawka 
zasadn. 
-  15 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  10 gr

1/4 .1 
st. 

zasadn.
-  3.75 gr |

ilość
mtr2

stawka 
zasadn. 
-  i5 gr

2/3 
st. 

zasadn. 
-  lu gr

1/4 
st. 

zasadn. 
— 3.7ś gr

grosze grosze grosze grosze grosze grosze
35 525 350 131,25 68 1020 680 255
36 540 360 135 69 1035 690 258,75
37 555 370 138,75 70 1050 700 262,50
38 570 380 142,50 71 1065 710 266,25
39 585 390 146,25 72 1080 720 270
40 600 400 150 73 095 730 273,75
41 615 410 153,75 74 1110 740 277,50
42 630 420 157,50 75 1125 750 281,25
43 645 430 161,25 . 76 1140 760 285
44 660 440 165 77 1155 770 288,75
45 675 450 168,75 78 1170 780 292,50
46 690 460 172,50 79 1185 790 296,25
47 705 470 * 176,25 80 1200 800 30C
48 720 480 180 81 1215 810 303,75
49 735 490 183,75 82 1230 820 307,50
50 750 500 187,50 83 1245 830 311,25
51 765 510 191,25 84 1260 840 315

* 52 780 520 195 85 1275 850 318,75
53 795 530 198,75 86 1290 860 322,50
54 810 540 202,50 87 13J5 870 326,25
55 825 550 206,25. 88 1320 880 330
56 840 560 210 89 1335 890 333,75
57 855 570 213,75 90 1350 900 337,50
58 870 580 217,50 91 1365 910 341,25
59 885 590 221,25 92 1380 920 345
60 900 600 225 93 1395 930 348,75
61 915 * 610 228,75 94 1410 940 352,50
62 930 620 232,50 95 1425 950 356,25
63 945 630 236,25 96 1440 960 36u
64 960 640 2̂ ,0 97 1455 970 363,75
65 975 650 243 75 98 1470 980 367,50
66 990 660 247,50 99 1485 990 371,25
67 1005 670 251,25 100 1500 1000 375

OBJAŚNIENIA
Tabele uwzględniają 4 stawki zasadnicze tj. 6, 9, 12 i 15 

groszy za 1 m2 powierzchni gruntu przy uwzględnieniu kate­
gorii osiedli (miast), stref w tych osiedlach oraz rozmiaru ulg 
przewidzianych dla niektórych grup podatników wymienio­
nych w  § 11 ust. 3 pkt 1) i 2) rozporządzenia.

Tabele opracowano do 100 m2 każda a zatym tabele dają 
odpowiedź co do kwoty przypadającego podatku tylko od 
gruntu o powierzchni do 100 m2. Kwoty podatku uwidocznio­
ne w  tabeli należy odpowiednio zaokrąglać.

Natomiast przy obliczaniu podatku od powierzchni gruntów 
powyżej 100 m2 należy postępować w sposób następujący:

1. Jeżeli cyfra określająca powierzchnię gruntu kończy się 
zerami, to dla cyfry określającej ilość pełnych setek 
metr.2 ustala się w tabeli wysokość podatku i do cyfry tej 
dopisuje się dwa zera.

Przykład: powierzchnia gruntu 400 m2 od której należy obli­
czyć podatek w/g stawki 6 gr —  ilość pełnych se­

tek 4 —  kwota podatku od 4 mtr2 wynosi 24 gr 
a dopisując do cyfry 24 gr dwa zera —  podatek od 
400 mtr2 wynosi 2400 gr =  24 zi.

I. Jeżeli cyfra określająca powierzchnię gruntu nie kończy się 
zerem (zerami) należy postępować w sposób następujący.

dla cyfry określającej ilość pełnych setek mtr2 ustala się 
w tabeli wysokość podatku w sposób podany w pkt 1 i do 
tak ustalonej wysokości podatku dodaje się określony 
w tabeli podatek dla pozostałej ilości m2.

Przykład: 1. powierzchnia gruntu 273 m2 od której należy ob­
liczyć podatek w/g stawki 9 gr.
Ilość pełnych setek 2, kwota podatku 
od 2 m2 wynosi 18 gr, to dla 200 me­
trów —   .........................................
dla pozostałych 73 m2 podatek w/g
tabeli wynosi..........................................

Razem podatek 
po zaokrągleniu

Przykład 2. Powierzchnia gruntu 5784 m2, od któ­
rej należy obliczyć podatek w/g ul­
gowej stawki 8 gr za 1 m2 
Ilość pełnych setek 57, kwota podat­
ku od 57 m2— 456 gr, to dla 5700 m2 
dla pozostałych 84 m2 podatek w/g
t a b e l i ...................................................

Razem podatek 
a po zaokrągleniu

1800 gr

657 gr 
2457 gr 
24.60 zł

45 600 gr

672 gr
46 272 gr 
462,70 zł.

3
OKÓLNIK 

z dnia 30 grudnia 1952 r. 
w  sprawie postępowania prezydiów gminnych rad narodowych 
oraz organów Państwowego Zakładu Ubezpieczeń przy pobo­
rze (inkasie) składek za obowiązkowe ubezpieczenia mająt­

kowe. Nr PW . 7822/5/52

W  celu ujednolicenia postępowania organów Państwowego 
Zakładu Ubezpieczeń oraz prezydiów gminnych rad narodo­
wych w związku z prowadzeniem pizez te prezydia poboru 
należności na rzecz P Z. U., uzupełniając postanowienia okól­
nika Ministerstwa Finansów z dnia 30 sierpnia 1952 r. w spra­
w ie funkcji kasowych w  prezydiach gminnych rad narodo­
wych w zakresie poboru należności i rozliczania sołtysów (in­
kasentów) Nr PW. 3501/5/52 —  (Dz. Urz. M. F. N r 17/13gm/, 
poz. 46) —  Ministerstwo Finansów zarządza co następuje:

I. Pobór (inkaso) składek P.Z.U.

1. Prezydia gminnych rad narodowych dokonują poboru 
(inkasa) składek na rzecz P.Z.U. za pośrednictwem sołtysów 
(inkasentów) na pods Lawie rejestrów poDorowych należności

bieżących oraz wykazów zaległych składek, zwanych dalej 
wykazami.

2. Rejestry poborowe i wykazy sporządzają organa Pań­
stwowego Zakładu Ubezpieczeń na każdą gromadę oddzielnie 
w 2-ch egzemplarzach, z których jeden przesyłają prezydium 
właściwej gminnej rady narodowej, a drugi pozostawiają w te­
rytorialnie właściwym inspektoracie powiatowym F.Z U.

Rejestry te i wykazy przydziela się sołtysom (inkasentom) 
dla prowadzenia poboru (inkasa).

3. Na wpłaty składek P.Z.U., przyjmowane przez sołtysów 
(inkasentów) jak również dokonywane bezpośrednio do kas 
specjalnych prezydiów gminnych rad narodowych, wystawia 
się pokwitowania z kwitariuszy przychodowych wzór N r 1 do 
§ 14 orzepisów o rachunkowości budżetowej, stanowiących za­
łącznik do zarządzenia Ministra Finansów z dnia 4 grudnia 
1951 r. (Monitor Polski N r A-101 poz. 1477), dostosowanych 
do inkasa składki P.Z.U.

4. Dla poboru (inkasa) składek P. Z. U. sołtysi (inkasenci) 
zaopatrywani są przez referaty finanjowe prezydiów gmin­
nych rad narodowych w osobne na ten cel przeznaczone ze­
szyty kwitariuszy przychodowych wzór Nr 1 składające się 
z 3-ch części: pokwitowania, dowodu przyjęcia wpłaty i dzien- 
n „a  wpłat.



13- DZIENNIK URZĘDOWY MINISTERSTWA FINANSÓW Nr 2/4,5

Dla przyjmowania wpłat gotówkowych bezpośrednip w  ka­
sach gminnych, referaty finansowe prowadza również osobny 
zeszyt kwitaiiasza Nr 1 składający się z 3-ch części.

P izy wypełnianiu Dokwitowcń na składki P. Z. U., należy 
każdorazowo wypisać w  pokwitowaniu numer, pod którynT" 
zobowiązany f.guiuje w  rejestrze poborowym * lub \Tyknzie 
oraz uwidaczniać oddzielnie kwoty składek bieżących od 
kwot składek zaległych, wpisując je do odpowiednich kolumn ' 
pokwitowania.

5. Bezpośrednie wpłaty należność. P. Z. U. referaty finanso­
we przyjmują na podstawie ustnych zgłoszeń zobowiązanych 
lub okazanych przez nich wezwań płatniczych względnie 
upomnień.

6. Kwoty należności P. Z. U. wraz z pobranymi dodatkami 
za zwłokę, bezpośrednio przyjęte w  kasie od indywidualnie 
wpłacających oraz od sołtysów (inkasentów) i poborców skar­
bowych przy ich rozliczaniu się, odprowadza się w  całości 
w dniu ich przyjęcia na odnośny rachunek P Z. U. w  N. B. P. 
bezpośrednio lub za pośrednictwem poczty.

II. t Rachunkowość *
1. Wymiar i szczegółową' rachunkowość składek prowadzą 

organa P.Z.U. Dla bieżącego kontowania wpłat tych należno­
ści, wymienione organa otrzymują z prezydiów gminnych rad 
narodowych dowody wpłat (uiszczeń).

2. Dowodami wpłat (uiszczeń) w  rozumieniu ust. 1, są od­
bitki pokwitowań wydanych zobowiązanym tak z kwitariuszy 
wzór N r 1 przydzielonych sołtysom (inkasentom) jak i z kwi- 
tariuszy prowadzonych w  referatach finansowych oraz wyka­
zy pobranych składek przez poborców skarbowych i dowody 
wpłat (przelewów) dokonanych w  obrocie bezgotówkowym 
za pośrednictwem N.B.P. lub urzędu pocztowego na rachunek 
prezydium gminnej rady narodowej.

3. Przesyłanie dowodów wpłat (uiszczeń) organom P. Z. U. 
dokonuje się listem poleconym w  dniu 1, 11 i 21 każdego 
miesiąca przy piśmie, w  którym wymienia się:

a) wszystkie numery przesyłanych dowodów (odbitek) oraz 
numery pokwitowań unieważnionych,

b) ogólną sumę na jaką opiewają te dowody oraz
) daty i sumy przelewów do N.B.P.: na rachunek P. Z. U., 

dokonanych w poszczególnych dniach danej dekady, a doty­
czących wpłat objętych przesyłanymi dowodami wpłat oraz 
daty przekazania pobranych składek przez poborcę skarbo­
wego. I

Odbitek pokwitowań, wystawionych przez -ref ę/a ty f.nanso- | 
we dla sołtysów (inkasentów) i poborców na ogólne sumy j. 
pobranych przez nich należności P.Z.U. i wpłaconych do kasy 
gminnej przy rozliczaniu się, nie należy przesyłać organom 
P. Z. U.

4. Przed wysłaniem dowodów wpłat do organów P. Z. U., 
wszystkie wpłaty (przelewy) powinny być odkontowane w  re­
jestrach poborowych i wykazach przydzielonych sołtysom 
(inkasentom).

5 Sołtysi (inkasenci) bieżąco kontują wszystkie pobrane 
przez siebie wpłaty. Przy rozliczaniu się sołtysów (inkaseh- 
tow) referaty finansowe sprawdzają odkontowanie wpłat przez 
sołtysów oraz dokonują odkontowań wpłat bezpośrednich 
i wpłat w  obrocie bezgotówkowym. W  tym celu sołtys (inka­
sent) przy rozliczaniu się powinien każdorazowo przedłożyć 
posiadany u siebie rejestr poborowy (wykaz).

III. Aktualizacja rejestrów poborowych i wykazów
1. Rejestry poborowe i wykazy przydzielone sołtysom 

(inkasentom) powinny być stale aktualizowane.
W  tym celu organa P. Z. U. zawiadamiają prezydia gmin­

nych rad narodowych o wpłatach dokonanych bezpośrednio 
na rachunek P. Z. U., zarachowaniach w  drodze potrąceń na­
leżnych składek z wypłacanych odszkodowań, „stornach tech- 
■,r-“nych", umorzeniach zaległych składek itp. zmianach za­
chodzących w  rejestrach poborowych czy też wykazach

'Wiadoimenia o których mowa, organa P. Z. U. przesyłają 
prezydiom gminnych rad narodowych w  dniach 5, 15 i 25 każ­
dego miesiąca.

Na podstawie otrzymanych zawiadomień, referaty finanso- 
w® aktualizują rejestry poborowe i wykazy orzydzielone 
sc tysom (inkasentom) w  rzasie przeprowadzania rozliczania.

IV. Egzekucja zaległych składek.
1- Po upływie terminu płatności, organa P. Z U.’ wystawiają 

upomnienia na zaległe składki i przesyłają je  prezydiom wła­
ściwych rad narodowych.

Referaty finansowe tych prezydiów przy najbliższym prze­
prowadzaniu rozliczenia z sołtysem (inkasentem) po otrzyma- 
nlu upomnień, sprawdzają z rejestrem poborowym i wyka­
zem nadesłane upomnienia, odnotowują co do aktualnych 
PI imnień fakt ich wystawienia i po zaopatrzeniu tych upom­
nień ■ v podpis przydzielają je sołtysowi (inkasentowi) dla do­
uczenia zobowiązanym za pokwitowaniem.

Upomnienia na zaległości, któn w międzyczasie zostały za- 
-

płacone lub uregulowane w  inny sposób, referaty finansowe 
pozostawiają u siebie i zwracają organom P. Z. U. z odpowied­
nią adnotacją.

Sołtysi (inkasenci) przydzielone upomnienia niezwłocznie 
doręczają zobowiązanym za pokwitowaniem, które zwracają 
referatowi f.nansowemu.

2. Prezydia gminnych rad narodowych obowiązane są jako 
władze egzekucyjne w  rozumieniu dekretu o egzekucji adnu 
nistracyjnej świadczeń pieniężnych do prowadzenia dalszych 
kroków egzekucyjnych celem wyegzekwowania zalegających 
należności na rzecz P. Z. U.

W  tym celu należy wystawiać tytuły wykonawcze na nieza­
płacone składki oraz wystawione tytuły wykonawcze na 
podatek gruntowy lub inne należności powinny być uzupeł­
niane kwotami zaległych składek P. Z. U. ciążących na danym 
podatniku (zobowiązanym) o ile zostało mu doręczone upom­
nienie P. Z. U. i przewidziany w  upomnieniu termin do zapłaty 
minął.

3. W  przypadkach sporządzania w  toku postępom, ania egze­
kucyjnego aktów o nieściągalności dotyczących m. in. zaleg­
łych należności P. Z. U., organa egzekucyjne prezydiów gmin­
nych rad narodowych sporządzają przez kalkę dodatkowy 
egzemplarz każdego aktu.

Po zakończeniu postępowania egzekucyjnego akty o nie­
ściągalności prezydia przesyłają właściwym powiatowym 
inspektoratom P. Z. U.

V. Umorzenie składek P. Z. U.
1. Wnioski o umorzenie zaległych składek sporządzają 

organa P. Z. U., na podstawie -aktów o nieściągalności, v 2-ch 
egzemplarzach i przesyłają je do prezydiów właściwych rad 
narodowych, które po powzięciu odpowiedniej uchwały w  ra­
mach przyznanych im uprawnień, jeden egzemplarz wniosku 
zwracają organom P. Z. U. pozostawiając drugi w  swoich 
aktach.

2. O umorzeniach, dokonanych na podstawie uchwał po­
wziętych przez prezydia rad narodowych, organa P. Z . U. za­
wiadamiają prezydia yminnych rad narodowych w  trybie 
przewidzianym dla aktualizacji rejestrów poborowych i wy 
kazów.

VI. Zwrot rejestrów poborowych i wykazów zaległych 
składek.

1. Prezydia gminnych rad narodowych z końcem roku 
budżetowego względnie w terminach wcześniejszych ustalo­
nych przez P. Z. U., otrzymane rejestry i wykazy zwracają 
organom P. Z. U.

W  tvm celu referaty finansowe przejmują od sołtysów (inka­
sentów) przydzielone im rejestry i wykazy, przeprowadzają 
ostateczny rozrai-hunek z każdym sołtysem (inkasentem) i od- 
kontowują w  rejestrach i wykazach wszystkie wpłaty doko­
nane do dnia odesłania.

2. Na każdym rejestrze poborowym i wykazie zamieszcza 
się klauzulę, że wszystkie pobrane w  danym okresie kwoty 
składek i dodatku za zwłokę, zostały odprowadzone do N .B .P  
na rachunek P. Z. U. Klauzule te podpisują przewodniczący 
(zastępca) prezydium i kierownik referatu finansowego.

Dyrektor Departamentu E. Murdzeński
4

1 OKÓLNIK 
z unia 12 stycznia 1953 r. 

w,sprawie opodatkowania podatkiem obrotowym świadczeń 
zespołów adwokackich. Nr PM. 16858/2/52.

W  związku z nasuwającymi się wątpliwościami w  sprawie 
opodatkowania podatkiem obrotowym świadczeń zespołów ad­
wokackich Ministerstwo Finansów, nawiązując do okólnika 
z dnia iO maja 1952 r. w sprawie obowiązku podatkowego ze­
społów adwokackich oraz członków tych zespołów (Dz. Urz. 
Min. Fin. Nr 16, poz. 42), na podstawie art. 2 ust. 3 pkt 1) de­
kretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu podatkowym (Dz. 
U. z 1950 r. Nr 56, poz. 506) wyjaśnia, że podstawę opodat­
kowania podatkiem obrotowym świadczeń zespołów adwoka­
ckich stanowi —  analogicznie jak przy świadczeniach, zwią­
zanych z wykonywani im zajęć zawodowych adwokatów, leka­
rzy itp. (art. 4 ust. 4 pod. obr.) —  zapłata rz iczywiście 
otrzymana w roku podatkowym.

Minister Ffnansów T. Dietrich 
5

OKÓLNIK 
z dnia 20 stycznia 1953 r. 

w sprawie opodatkowania gruntów podatkiem od nieruchomo­
ści względnie podatkiem gruntowym Nr PM. 16792/4752.

Przepisy art. 5 ustawy z dnia 26 lutego 1951 r. o podatkach 
terenowych (Dz. U Nr 14, poz. 110) przewidują opodatkowa­
nie podatkiem od nieruchomości 1) budynków wraz z należą­
cymi do nich gruntami i zabudowaniami ubocznymi, nie zwią­
zanych z gospodarstwem rolnym 2] budynków wraz z nale-
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..ącynu do nich gruntami i zabudowaniami ubocznymi — 
wprawdzie związanych z gospodarstwem rolnym, lecz wynaję­
tych lub wydzierżawionych na cały rok podatkowy i używa­
nych na cele nierolnicze oraz 3) gruntów nie zabudowanych 
nie wchodzących w  skład gospodarstwa rolnego. Przepisy 
§ § 2 — 6 rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 12 maja. 
1951 r. w  sprawie wykonania niektórych przepisów ustawy
0 podatkach terenowych (Dz. U. z 1951 r. Nr 30, poz. 237
1 z  1952 r. Nr 24, poz. 166), jak również wyjaśnienia zawarte 
w okólnikach Min. Finansów z dnia 19 czerwca 1951 r. Nr 
PM. 13589/5/51 (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 14, poz. 47), z dnia 
23 stycznia 1952 r. Nr PM. 20307 5/51 (Dz. Urz. Min. Fin. Nr 2, 
poz 6) i z dnia 26 maja 1952 r. Nr PM. 4347/4/52 (Dz. Urz. 
Min. Fin. Nr 9, poz. 32) zawierają wytyczne co do wykony­
wania przepisów powołanego art. 5 ustawy o podatkach tere­
nowych.

Postanowienia art. 1 dekretu z dnia 30 czerwca 1951 r. o po­
datku gruntowym (Dz. U. z 1951 r. Nr 38, poz. 283 i z 1952 r. 
Nr 32, poz. 215) określają przedmiot opodatkowania podatkiem 
gruntowym, przy czym ust. 1 tegoż artykułu stanowi, że po­
datkowi gruntowemu podlegają gospodarstwa rolne. W  myśl 
art. 9 ust. 1 pkt 6) powołanego dekretu z dnia 30 czerwca 
1951 r. o podatku gruntowym od podatku gruntowego są zwol­
nione grunty podlegające podatkowi od nieruchomości.

Ponieważ na tle stosowania powołanych przepisów ustawy 
o podatkach terenowych i dekretu o podatku gruntowym or­
gana inspekcyjne stwierdziły pewne rozbieżności w  opodatko­
waniu przez prezydia rad narodowych gruntów podatkiem od 
nieruchomości zamiast podatkiem gruntowym i odwrotnie, M i­
nisterstwo Finansów, opierając się na przepisie art. 2 ust. 3 
pkt 1) dekretu z dnia 16 maja 1946 r. o postępowaniu podat­
kowym (Dz. U. z 1950 r. Nr 56, poz. 506), celem zachowania 
jednolitej linii postępowania, wyjaśnia, co następuje:

Zakwalifikowanie gruntów, jakó podlegających opodatko­
waniu podatkiem od nieruchomości na podstawie art. 5 pkt 1) 
ustawy o podatkach terenowych uzależnione jest od charak­
teru użytkowania gruntów należących do budynków (§ 3 po­
wołanego wyżej rozporządzenia Ministra Finansów z dnia 
12 maja 1951 r.). Jeżeli grunty nie są zorganizowane jako go­
spodarstwo rolne stanowiące istotną podstawę utrzymania ich 
właściciela, użytkownika lub posiadacza, wówczas grunty ta­
kie łącznie z budynkami, jako nie związane z gospodarstwem 
rolnym, podlegają jako całość podatkowi od nieruchomości. 
W  braku tych warunków ma się do czynienia z gospodar­
stwem rolnym, które zgodnie z art. 1 dekretu o podatku grun­
towym podlega opodatkowaniu podatkiem gruntowym. Oko­
liczność osiągania przez rolnika przychodów z innych poza 
gospodarstwem rolnym źródeł (np. z furmaństwa, rzemiosła, 
z pracy zarobkowej na budowlach itp.) nie uzasadnia pociąg­
nięcia do opodatkowania podatkiem od nieruchomości grun­
tów przez rolnika uprawianych i zorganizowanych jako go­
spodarstwa rolne.

W  praktyce więc podatkowi od nieruchomości podlegają 
grunty o stosunkowo niedużej powierzchni, położone przy bu­
dynkach mieszkalnych przeważnie w  gminach miejskich lub 
gminach znajdujących się w  pobliżu miast (np. ogródki przy 
domkach pracowniczych), nie. zorganizowane jako gospodar­
stwa rolne, których właścicielami (posiadaczami, użytkowni­
kami) są przeważnie osoby nie będące z zawodu rolnikami, 
oraz których istotną podstawę utrzymania stanowią nie przy­
chody z posiadanego gruntu, a wynagrodzenie za pracę lub 
przychody z innych źródeł —  poza rolnictwem. Osoby te pod­
legają obowiązkowi w  zakresie podatku od nieruchomości od 
całości posiadanych nieruchomości (od budynków i od grun­
tów).

Okoliczność, czy dany grunt nie jest zorganizowany jako 
gospodarstwo rolne, powinna być w  każdym poszczególnym 
przypadku indywidualnie ustalona. Uznanie, że posiadacz 
gruntu prowadzi gospodarstwo rolne, zależy w  każdym przy­
padku od warunków prowadzenia gospodarstwa, tj. rodzaju 
gospodarki, sposobu eksploatacji, przy czym istotne znaczenie 
ma również i ta okoliczność, czy grunt traktowany jako teren 
uprawny względnie jako teren hodowli stanowi stały warsztat 
pracy i istofną (chociażby nie wyłączną i główną) podstawę 
egzystencji ekonomicznej osoby prowadzącej gospodarstwo.

Porównanie w  tym celu przychodowości podatnika z grun­
tów z przychodami osiąganymi przez podatnika z innych źró­
deł nie może ograniczać się tylko do porównania cyfrowego 
-tych przychodów, ale dla oceny, co stanowi istotną podstawę 
utrzymania podatnika, należy brać pod uwagę i inne okolicz­
ności, jak np*. rodzaj i charakter tych innych przychodów.

Przykłady:
I. Pracownik posiada 0,25 ha gruntu p izy budynku miesz­

kalnym i pobiera wynagrodzenie w  kwocie 700 zł, podlegają­
ce przepisom o podatku od wynagrodzeń. Przeciętna przycho- 
dowość z 0,25 ha gruntu obliczona dla wymiaru podatku grun­
towego wynosiłaby np. 500 zł rocznie, a więc jest znacznie 
niższa od przychodu z pobieranego przez pracownika wyna­
grodzenia. Należy uznać pobierane przez pracownika wyna­
grodzenie za istotną podstawę utrzymania. Grunt należący 
w  konkretnym przypadku do budynku nie związanego z go 
spodarstwem rolnym podlega opodatkowaniu łącznie z budyń 
kiem podatkiem od nieruchomości a nie podatkiem grunto­
wym.

II. Właściciel 0»ltó»-ha gruntu przy budynku mieszkalnym 
dzierżawi ponadto 1,25 ha gruntu i utrzymuje konia dla upra­
w y roli, a nadto w  innych celach zarobkowych. Przychód 
z własnego gruntu i przychód z gruntu dzierżawionego oraz 
przychód z zarobkowania koniem stanowi istotną podstawę 
utrzymania podatnika. Cała działalność podatnika sprowadza 
się w  tym przypadku do prowadzenia rolnictwa. W  danym 
przypadku zarówno na właścicielu 0,25 ha gruntu jak i na 
właścicielu (użytkowniku, posiadaczu) gruptu wydzierżawione­
go ciąży obowiązek w  zakresie podatku gruntowego.

III. Właściciel 0,5 ha gruntu przy budynku mieszkalnym 
pracuje w  danym roku przy budowlach. Zarobek jego jest 
niewspółmiernie wyższy od przychodów z gruntu. Jednak ze 
względu na to, że zarobkowanie podatnika jest dorywcze, 
a mianowicie uzależnione jest od dokonywaiiia w  danym 
okresie robót budowlanych, —  należy uznać za istotną pod­
stawę utrzymania podatnika przychody z gruntów, jako sta­
nowiące stałe źródło przychodów podatnika. Podatnik opłaca 
podatek gruntowy.

IV. Emeryt posiada 0,30 ha gruntu przy budynku mieszkai 
nym i pobiera rentę w  kwocie 100 zł miesięcznie. Przeciętna 
przychodowość z 0,30 ha gruntu obliczona dla wymiaru po­
datku gruntowego wynos. np. 600 zł rocznie. Ponieważ w da 1 
nym przykładzie przychód roczny z gruntu jest niższy od po­
bieranej renty, podatnik opłaca podatek od nieruchomości.

W  przypadku jednak gdy realny przychód z 0,30 ha gruntu 
w  większym stopniu zapewnia podatnikowi utrzymanie niż po­
bierana renta w  wysokości 1,200 zł rocznie, np. w  przypadku 
prowadzenia przez emeryta na tym gruncie intensywnej go­
spodarki rolnej jak sadownictwo, warzywnictwo itp. i w  zwią­
zku z tym sprzedaży produktów osiągniętych z tego gospo­
darstwa, należy przyjąć, że przychód z gruntu stanowi istotną 
podstawę utrzymania podatnika. W  tym przypadku podatnik 
od posiadanego gruntu opłaca podatek gruntowy, a .nie poda­
tek od nieruchomości.

W  przypadkach wątpliwych należy zasięgnąć opinii właści­
wego zarządu Związku Samopomocy Chłopskiej.

W  końcu Ministerstwo Finansów zaznacza, że pojęcie grun­
tów nie zabudowanych nie wchodzących w  skład gospodar 
stwa rolnego, o których mowa w  art. 5 pkt 3) ustawy o podat­
kach terenowych oraz w  § 6 powołanego rozporządzenia M i­
nistra Finansów z dnia 12 maja 1951 r., odnosi się w  praktyce 
do położonych przeważnie w  miastach lub w  gminach pod­
miejskich placów nie zabudowanych, przeznaczonych na zabu­
dowę, która według miejscowych prawomocnych planów za­
gospodarowania przestrzennego, a w  miejscowościach nie po­
siadających tych planów według wytycznych właściwych 
władz planowania —  może być podjęta już w  roku podatko­
wym. Grunty tego rodzaju, bez wzrjledu na sposób użytkowa­
nia, podlegają podatkowi od nieruchomości. O ile natomias' 
zabudowa tych gruntów —  wobec braku wymienionych wyże, 
danych —  nie może być podjęta już w  roku podatkowym — 
grunty te podlegają podatkowi gruntowemu.

Minister Finansów T. Dietrich
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